[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA
CNPJ Nº 01.613.956/0001-21

RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.90-000.

SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA        MARANHÃO

PREGOEIRO E SUA EQUIPE DE APOIO
ATA DA REUNIAO PARA CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007\2018\SRP
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços na locação de bandas musicais, som, palco, iluminação, gerador de energia e banheiros quimiicos, destinados a manutenção dos eventos e comemorações, para atender demanda da Administração Municipal no exercício de 2018.
Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, as nove horas esteve reunido o pregoeiro e sua equipe de apoio da Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca - MA, nomeados através da Portaria nº 002\2018, composta pelos membros abaixo identificados para recebimento das propostas de preços e documentos de habilitação, referente à licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007\2018\SRP, do tipo Menor Preço, com adjudicação por Item. Foi dada ampla divulgação ao certame com a fixação do Aviso Resumido do Edital, no mural da Secretaria de Administração da Prefeitura, foi Publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão, edição do dia 12\01\2018 – parte Publicações de Terceiros e no Jornal O Estado do Maranhão, edição do dia 12/01\2018. Retirou o edital a empresa ALEXSON DA SILVA ALVES - ME - CNPJ 13.529.861/0001-03, neste ato representado pelo Srº Alexson da Silva Alves, RG nº 0203451520024 -SSP- MA e CPF nº 007.704.983-70, que compareceu ao certame e apresentou os envelopes contendo a proposta de preços e a documentação de habilitação para a presente licitação, no horário previsto no EDITAL, momento em que o senhor Pregoeiro e sua equipe de apoio deram início aos trabalhos, solicitado do representante da empresa seus documentos para credenciamento, apresentados os documentos e feita analise dos mesmos, a empesa foi credenciada a participar do processo licitatório. Ato contínuo, o Pregoeiro e sua equipe de apoio solicitaram o envelope com a proposta de preços, haja vista, tratar-se de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, que serão descritos abaixo e em planilhas que farão parte do referido processo do pregão em epígrafe, que constatou os preço de todo o itens conforme tabela abaixo, momento em que suspendeu-se a sessão por 20 (vinte) minutos para comparação dos preços unitários e totais, entre a planilha apresentada e os valores estimados no Edital:

LOTE ÚNICO

	MÊS
	EVENTO
	DATA
	ATRAÇÃO
	VALOR
	TOTAL

	FEVEREIRO
	CARNAVAL
	25.01.2017

26.01.2017

27.01.2017

28.01.2017
	BANDAS MUSICAIS

ESTRUTURAS (PALCO, ILUMINAÇÃO, SOM, GERADOR, BANHEIRO QUÍMICO)
	R$ 35.000,00

R$ 20.000,00

R$ 15.000,00

R$ 34.000,00

R$ 35.000,00

R$ 61.000,00
	R$ 200.000,00

	MARÇO
	TRILHA E VELOCROS
	04.03 E 05.03.2017
	BANDAS MUSICAIS E ESTRUTURAS
	R$ 40.000,00
	R$ 40.000,00

	MAIO
	CAVALGADA E VAQUEJADA
	27.05 E 28.05.2017
	BANDAS MUSICAIS E ESTRUTURAS
	R$100.000,00
	R$ 100.000,00

	JUNHO
	FESTA JUNINA
	15 DIAS
	BANDAS MUSICAIS E ESTRUTURAS
	R$ 150.000,00
	R$ 150.000,00

	JULHO
	CRISTÃO EVANGÉLICO

ABERTURA DAS PRAIAS
	15 DIAS
	BANDAS MUSICAIS E ESTRUTURAS
	R$ 150.000,00
	R$ 150.000,00

	AGOSTO
	MOTOCROSS/PRAIA

SEMANA DA JUVENTUDE
	15 DIAS
	BANDAS MUSICAIS E ESTRUTURAS
	R$ 150.000,00
	R$ 150.000,00

	NOVEMBRO
	ANIVERSÁRIO DA CIDADE
	09.11 A 12.11.2017
	BANDAS MUSICAIS E ESTRUTURAS
	R$ 300.000,00
	R$ 300.000,00

	DEZEMBRO
	REVEILLON
	31.12.2017
	BANDAS MUSICAIS E ESTRUTURAS
	R$ 130.000,00
	R$ 130.000,00

	TOTAL

	R$1.220.000,00

Após a apuração dos valores dos itens o senhor Pregoeiro negociou com o representante da empresa a redução de sua proposta que após negociação os preços permaneceram os mesmos, vez que o licitante indagou que seus preços já estavam condizentes e dentro do valor estimado e de mercado, os quais foram aceitos pelo pregoeiro e sua equipe de apoio, como não houve redução na dos preços, não há necessidade de readequação da proposta, finalizando-se com os valores totais conforme tabela acima. Importando o total de R$ 1.220.000,00 (um milhão duzentos e vinte mil reais). Em razão disso, o senhor Pregoeiro declarou o nome da empresa ALEXSON DA SILVA ALVES - ME - CNPJ 13.529.861/0001-03 acima vencedora, conforme tabela de apuração de preços. Dando andamento ao processo, procedeu-se a abertura do envelope de nº 2 (Documentação de Habilitação) do Licitante que propôs o menor preço, momento em que suspendeu-se a sessão por 15 (quinze) minutos, para comprovação da veracidade dos documentos apresentados pelo licitante, os quais, após apreciação dos documentos mostrou-se em conformidade com as exigências editalícias. Perguntado ao representante da empresa se teria intenção de interpor recurso contra o resultado do Pregão Presencial nº 007\2018\SRP, o mesmo respondeu negativamente. Não tendo mais nada a declarar e que não houve nenhuma contestação ou qualquer outro pedido de impugnação protocolado junto a esta Comissão, o senhor pregoeiro declarou encerrada a sessão e determinou a lavratura desta Ata e que a mesma deverá ser assinada por mim que secretariei os trabalhos, Creuza Nascimento da Silva, pelo Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio e pelo representante da empresa, presente ao final relacionada.

Antônio Moreira Leite
Pregoeiro
Creuza Nascimento da Silva
Equipe de apoio
Ronilson Lima Serra

Equpe de apoio
  Licitante:

ALEXSON DA SILVA ALVES
CNPJ: 13.529.861/0001-03

	Página 1